Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

INDICAÇÃO Nº 0904/2025
Em, 16 de junho de 2025

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO, POR MEIO
DA SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA, A
REALIZAÇÃO DE ESTUDO TÉCNICO PARA
CRIAÇÃO DE NOVAS VAGAS DE
ESTACIONAMENTO RESERVADAS A PESSOAS
COM DEFICIÊNCIA (PCDS) E IDOSOS NA
AVENIDA INDEPENDÊNCIA, NO DISTRITO DE
TAMOIOS.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse
público, INDICA a Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmº.
Srº. Prefeito solicitando ao executivo, por intermédio da Secretaria Municipal de
Mobilidade Urbana, que seja realizado estudo técnico com a finalidade de criar novas
vagas de estacionamento exclusivas para pessoas com deficiência (PCDs) e idosos,
devidamente sinalizadas com placas regulamentares e pintura de solo, ao longo da
Avenida Independência, no distrito de Tamoios.

Sala das Sessões, em 16 de junho de 2025.

Tatá de Tamoios
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

A criação de novas vagas de estacionamento reservadas a pessoas com deficiência
e idosos na Avenida Independência, no distrito de Tamoios, se faz necessária para
garantir a acessibilidade e a mobilidade desses grupos vulneráveis. A falta de espaços
adequados para estacionamento pode dificultar o acesso a serviços e estabelecimentos,
prejudicando a qualidade de vida e a inclusão social. Portanto, a realização de um
estudo técnico para implementação dessas vagas é fundamental para promover a
igualdade de direitos e oportunidades para todos os cidadãos.

 Página(s) 1 de 1  aLegislativo